de Wette V. 438. Cod. Dessav. A. Bl. 27^b. Aufschrift: Clarissimo viro domino
Iusto Ionae theol. doctori praeposito Vittenbergen. et legato Christi in Halli, suo in
dno maiori chariss. an^o 42 quadragesima. — peiores Turcas — ululantes, eiulantes,
euhantes et frustra clamantes neque auditos neque visos volt (so) — confitemus —
cupiam — pereanti et deploratae — quam ne contristes — feria S. Mathiae 1542.
[Diese Datierung erscheint uns richtiger, als die bei de Wette: feria 6 Matthiae, da
es ja 6. post Matthiae würde lauten müssen; daher datieren wir 24. nicht 25. Febr.]

634. Luther an J. Jonas.

Wittenberg 1542. März 10.

Kann den von Jonas gewünschten Geistlichen nicht nach Halle abgeben; klagt
über einen unmanierlichen Boten, freut sich über den Rat zu Halle; Nach-
richten vom Türkenkrieg.

de Wette V. 442. 443. vergl. Cod. Dess. A. Bl. 5^b. — tibi protodiaconus — sed
domo sua et suis, — infra [Aurifabers Cyphra scheint jedoch richtig zu sein] — Ioachim
senem — ocreolas — sentiet etc. [qui sint fehlt] — audit et benedicit — mundus
nesciat — viribus suis id est mundi — nomine mei domini Kethae — in der Unter-
schrift fehlt T.

635. Luther an Jonas.

Wittenberg 1542. März 13.

Stimmt ihm bei in seinen Klagen über die Edelleute; verweist ihn aufs Gebet.
Neuigkeiten aus dem Türkenkriege.

de Wette V. 444. 445. vergl. Cod. Dess. A. fol. 14. — haec (ne dubites) — sciens
quia — Christus ישׁע ליִשְׁרָאֵל — Michaeli Beck — venit illa dies.

636. Georg Major an Justus Jonas. Wittenberg 1542. März 17.

Berichtet über mancherlei häusliche Krankheit und Not, klagt über die Ver-
folgungen, welche die Evangelischen erleiden müssen. Vom Uebertritt eines
Richters in Ungarn zum Muhamedanismus.

G. et p. a Deo patre et domino nostro Iesu Christo. Scribo haec
sub plurimam noctem. Nolui enim hosce cognatos tuos sine meis literis
dimittere. Prudenter, ut soles in aliis, iudicas iuventutem quaerere

vitae licentiam, sed neque mea neque uxoris valetudo patitur, quamquam aere alieno sim oppressus, ut paedagogiae labores sufferamus porro. Fuit enim mihi ac meis hic annus omnium calamitosissimus. Ego cum uxore et aliquot liberis aliquoties vitae periculum incidimus. Video me peti a Satana; Deus me ac nos omnes, quotquot in ipsius castris sincero pectore militamus et Satanam hostem acerrimum habemus, conservet. Uxor proximis hisce diebus septimum mensem uterum gerens cum febris satis acri ac periculosa laboraret, ita calculo et cholica vexata et adflicta fuit, ut de vita dubitarem. Sed Dominus respexit nos. Decumbunt septem liberi, ego parens et familiae pater non satis certa sum valetudine. Sed Deus misericordiarum pater haec pro benigna sua voluntate gubernabit. Nos orabimus contra Caini posteritatem persequentem Abelinos, ut mones et scis nos hoc diligenter facere: sine, captent dolos, struant insidias, machinentur, quicquid velint. Quid si incidant in foveam, quam fecerint? Dominus, caput ecclesiae, tuebitur suum corpus ecclesiam adversus inferorum portas. Bene vale, mi pater ac patrone observande. *Wittenbergae* Freitag nach Oculi 1542.

Magdeburgensibus multa debeo, sed de mea ad ipsos protectione nihil certi habeo, quanquam magnus rumor est sparsus et a multis hoc fertur et scribitur. Ego cupio hic esse et frui conspectu ac doctrina praeceptorum nostrorum etc. *Philippus* proxime retulit mihi iudicem in *Buda* defecisse cum tota familia a Christo ad Mahometi doctrinam; quid nostrum vulgus atque adeo nobiles ac proceres, quibus sic contemptui est religio, facturos putas? Cupio reverenter et fraterne salutari d. d. *Chilianum*.

Vester totus *Georg. Maior*.

Clarissimo ac doctissimo viro domino *Iusto Ionaë*, sacrae theologiae doctori ac evangelii Christi propagatori ac propugnatori, domino ac praeceptori observando suo.

• Original im Besitz von C. Schneider in Schleswig.

637. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1542. März 17.

Bedankt sich für ein Geschenk des Fürsten Johann. Der Coadjutor ist erkrankt und hat verschiedene Aerzte zu Rate gezogen. Am Hof-des Merseburger Bischofs findet der Papismus eifrige Verteidigung, und der Kanzler des Herzogs Moritz lässt sich mit Merseburger Geld bestechen.

G. et pacem Dei in Christo. Reverendiss. in domino illuss. princeps et domine. Illuss. principi et d. d. *Ioanni*, domino elementissimo meo, et V. Cel. ago immensas gratias pro pisce misso recenti et lautiss., agnosco me V. Cel.ⁱⁿⁱ debere perpetuam gratitudinem pro hoc et multis aliis generibus beneficentiae, quibus Cel. vestrae me ubertim cumularunt. De conventu *Spirensi*, de expeditione futura contra Turcam ex aula

Cel. V. plura attulit *Chilianus* chirurgus, quam ego hactenus ex ullis scriptis aut sermonibus cognovi. Nec habeo certiora aut recentiora. Rogo autem illuss. Cel.^{do} dignetur mihi communicare, si quid de Turcicis rebus scriptum fuerit ad C. V. Illuss. coadiutor hic utitur medico Iudaeo, non gente solum sed et fide et religione Iudaeo. Hic fuit doctor *Aurbach*¹ et medicus Italus despinae² seu principissae in *Rochlitz*³. Rumor hic fuit de magno periculo vitae etc. Sed de his non libenter multa dico. Forsan compertiora habet C. V. Hic quidam nobilis mihi dixit apud ἐπίσκοπον Μερσβ. doctorem *Novinianum* magnum esse defensorem papistici pharisaeismi, deinde et doctorem *Pistorium Dresdae* cancellarium habere ein gutt vnd angelt ab episcopo *Mersb.* et munera etc. Sic ergo in ducatu illuss. principis et dd. *Mauritii* praedicatur libere τὸ εὐαγγέλιον et in ditione episcopi manet religio hactenus *Eccice*, *Witzelikiōs* et *Cochleice* et *Matthes Metzice* catholica. O pater illuss., quam varia ἀπιστία in mundo! — — Datae 6^{ta} post Oculi anno dni MDXXXII. R. D. et I. C. V. addictiss.

Iustus Jonas d. p. W.
eccles. *Hallen.* eccl.

Archiv zu Zerbst.

638. Luther an Katharina Jonas. Wittenberg 1542. März 26.

Beklagt sich scherzhaft über Jonas, dass er immer Briefe verspricht und dann doch nicht schreibt. In Wittenberg ist wohlfeile Zeit, wie selten.

de Wette VI. 303. Cod. Dessav. A. Bl. 32, wo das Datum lautet: Sontags Gudika.

639. Melanchthon an Jonas. Wittenberg 1542. April 1.

Teilt ihm mit, dass er seinen Sohn⁴ geprüft und gute Begabung bei ihm gefunden habe. Jonas werde sich bald entschliessen müssen, ihn zur Universität zu höheren Studien im Griechischen u. in der Philosophie zu schicken. Nachrichten vom Türken und vom Reichstag zu Speier.

Corp. Ref. IV. 793. 794.

640. Fr. Myconius an Jonas. Gotha 1542. April 4.

Bittet ihn, einen Edelmann beim sächsischen Hofe zu empfehlen. Berichtet von seiner Krankheit und spricht seine Freude aus, bald zu seinem Herrn heimgehen zu dürfen.

Gratiam et pacem a Deo patre nostro et domino Ihesu Christo. Nihil mihi, mi ornatissime d. doctor *Iona*, molestius est, quam dum

¹ Der bekannte Heinrich Stromer. ² δέσποινα.

³ Die Schwester des Landgrafen von Hessen, Herzogin Elisabeth.

⁴ Ueber diesen Justus Jonas den jüngeren, welcher am 3. Dec. 1525 geboren war, vrgl. besonders Voigt, Briefwechsel der berühmtesten Gelehrten mit Herzog Albrecht von Preussen. Königsberg 1841 S. 346—424. Allgem. deutsche Biographie s. v.

pessimos quosque prosperari, elevari, regnare, contra optimos negligi, deiici, squalere et conculcari video. Sed nisi ita disponente domino hi ascenderent, isti deiicerentur, non haberet dominus, quos deponeret de sede neque quos erigeret de stercore et collocaret cum principibus populi sui. Hic *Christophorus ab Heiden*, vir pius, bonus, literatorum amicus, iam aliquot annis quaerit ministerium aliquod politicum suo stemmate dignum. Commendatus est non semel optimo principi et aulae, unde hactenus magna plaustra pollicitationum accepit et iussum est, ut iterum admoneat obliviosos. Nosti memoriam iustorum apud solum dominum in aeternum manere. Aulae memoria est valde labilis. Oro te, ut tu quoque tuis litteris apud aulae proceres pro illo intercedas, forte tibi servata est haec gloria, quod per te sit adiutus.

Meus morbus phthisis¹ paene perfecit officium suum, vocem omnem abstulit, pulmonem corrupit, et quicquid in his ossibus haesit carni, absumpsit et antevertit omnes vermes, quibus sola ossa obiicientur. Verum ego vicissim illum vinco, triumpho, nolente morte, reluctantibus portis inferorum in Christo secundum interiorem hominem renovor de die in diem, pinguesco et habundant consolationes Christi in me. Et de hoc gaudeo, quod ille parvulus *Friderichus*, quem olim in bibliotheca *Vinariensi* primum vidisti, non sine gaudio antevertit vos in regno coelorum. Sed cito subsequemini me. Irrumpo gaudens in has tenebras et nebulas mortis, ex quibus nubibus [?] mihi domini lumen splendere²: Ihr wisset das wortley n bey Christo: Hodie inquit *Mecum*³ eris in paradiso. Item: etiamsi ambulavero in medio umbrae mortis, non timebo mala, quia tu *Mecum* es, qui es vita resurrectionis et regni thesaurus. Resurgunt iam quae fuerunt tota hieme mortuae herbae plantae virgulae, et nunc est formosissimus annus. Et a consortio optimorum amicorum, quos non desero, sed paululum praecedo, pergam ad gloriam eorum patrum et amicorum, quos liberius videbo, quam omnes Scipiones, Alexandros, Cathones, Carolos et epulones divites ac potentes a saeculo. Vides, mi *Iona*, quoties ad te amicum omnium suavissimum scribo, me esse et manere *Mecum*, et olim audies ex me: Magnificate dominum *Mecum* et exultemus nomen eius in id ipsum.⁴ Vale et si potes per occupationes, rescribe. Toto enim sesquianno, quo vox mea obmutescere coepit, tuae etiam ad me raucae factae sunt

¹ ptisis.

² So, splendet?

³ Dieses Spielen mit seinem Namen hatte er von Mutian gelernt, der ihn bei einer Begegnung in Gotha mit dem Psalmenwort: „Magnificate dominum *mecum*“ begrüsst hatte, wie Myconius an Brück berichtet Gothae f. 2 p. Dionysii 1524. Cod. Goth. 1018 f. 1.

⁴ Ps. 34, 4.

manus, dum nihil scribunt. Dominus Ihesus te servet ecclesiae suae diu et semper. Datum *Gothae* 1542, 2^a f^a post Palmarum.

Tuus *Fridericus Mecum*.

Clarissimo et fortissimo confessori Christi d. doctori *Iusto Ionae*, verae theologiae professori, *Halensis Saxonum* ecclesiae antistiti, amico suo et patrono primario. Dem herrn doctori *Ionae*.

Origin. in Meiningen. In deutscher Uebersetzung in Fortges. Samml. Leipzig 1729 S. 356—359. Ein Stück des lat. Briefes in Corp. Ref. IV. 755.

641. Justus Jonas an Joh. Agricola. Halle 1542. April 23.

Empfiehl ihm den evangelisch gesinnten Sohn des hallischen Bürgermeisters Querhammer für eine Stelle in der Leibwache des Kurfürsten Joachim.

G. et pacem Dei in Christo. Rogavit me d. *Thomas Schuler* consul, ut per epistolium breve tibi commendarem *Petrum Querhamer* senioris consulis *Gasparis Querhamer* filium. Nam ei parens nullo alio nomine est parum propitius, quam quod Franciscanos cucullos non adorare vult secum, quam quod dissentit ab eo, reverenter tamen et verecunde (ut decet filium) in causa religionis. Cum sit igitur ille iunior *Querhamer* robore ut vides pene *Miloniano* et statura insigni, quae militiae soli atque pulveri aptior quam umbratili vitae philosophorum, rogatus ab amicis rogo, commendare eum velis illustriss. electori principi *Brandenb.*, ut nancisci possit conditionem eines drabanten, vel ut apud aliquem nobilem comitem vel equitem auratum sit honesto loco. Pater senex *Querhamer* spero patietur se doceri de doctrina; iuvando filium forsitan et ipsum lucri faciemus τῷ εὐαγγελίῳ. Nova si quae cognoscas de die accitus¹ contra *Turcam* et aliis, rogo nobiscum communices. Vale in Christo, qui adsit illustrissimo electori *Brand.* precamur rerum tantarum gubernator defensorque omnibus vobis.

Datae raptim *Halae* dominica Misericordias M. D. XLII.

Saluta, mi *Agricola*, honestissimam dominam, uxorem tuam, filios et filias et *Grikelman*².

Jonas doct.
prae eccles. *Halle*.

Praestanti et doctissimo viro d. *Ioanni Agricolae*, illustriss. principis electoris *Brandenburgici* ecclesiasti primario, theologo eximio et excellenti, amico veteri et chariss.

D. *Ioanni Agricolae Eislebio Berolini*.

Cod. Erlang.³ 1665 fol. 152^b.

¹ abitus?

² Hier folgt noch der offenbar verstümmelte Satz „Πῶς μου (blume) et stehe in medio in medio quintae te salutat.“

³ Ueber diesen Codex siehe nähere Angaben in Zeitschr. f. Kircheng. IV, 300.

642. Luther an Jonas. Wittenberg 1542. April 30.

Nachricht vom Türkenkrieg und von einem Briefe der Wittve Karlstadts.

de Wette V. 466. Cod. Dessav. A 16.

Aufschrift: Clarissimo viro d. Iusto Ionae theol. doctori praeposito Vittenberg. legato Christi in Halli, suo in domino maiori. — in Christo vale. T. Martinus Lutherus.

Verum hoc — repeto — graviter accusantes — et perditis clinodiis — est horribile — anno fehlt.

643. Luther an Jonas. Wittenberg 1542. Mai 15.

Bedauert ihn, dass er wieder vom Stein gequält wird, und erteilt ihm Rat wider dieses Leiden. Mitteilung über einen Geistlichen, der die Taufe mit erwärmtem Wasser für ungültig erklärt. Vom Türkenkrieg.

de Wette V. 470. Cod. Dess. A. fl. 31.

Aufschrift: Clarissimo viro domino Iusto Ionae S. theol. doctori, apostolo et legato Christi apud Hallam Saxoniae, suo in domino maiori.

644. Spalatin an Jonas. Altenburg 1542. Juni 3.

Beschwert sich über die Schweigsamkeit des Freundes. Ueber die Versöhnung zwischen Joh. Friedrich und Moritz nach der Wurzener Fehde. Gesandtschaft des Kaisers nach England. Für den Sommer ist ein Reichstag nach Nürnberg ausgeschrieben. Die Feldprediger für den Türkenkrieg, unter welchen auch Agricola ist, dem noch immer nicht recht zu trauen ist. Die Visitation in Wurzen und die Stellung des Meissner Bischofs zu ihren Bestimmungen.

Dei gratiam et pacem per Christum. Satis erat mihi causae, reverende d. praeposite et doctor *Iona*, tibi nihil iam scribendi tuo exemplo. Quid enim scriberem adeo silenti, supra ranas quod dicitur Seriphas¹, ut ne provocatus quidem ante aliquot hebdomades scripto hactenus ne γὰρ quidem responderit?² Et tamen vicit me tandem partim vetus nostra amicitia, partim quod parum decorum putarem sine meo eulogio dimittere *Iohannem Vuesenerum Halensem* nostrum iuvenem ut pietate ita doctrina praecipua praeditum. Merebantur enim hominis mores, ingenium, diligentia et observantia erga me toto hoc biennio, ne inanem mearum dimitterem a nobis *Vuittenbergam*, communem matrem nostrorum, communem liberalium studiorum sedem clarissimam, rediturum patris mandato. Et ut verum fatear, invitus amitto hominem, sicut plerosque, quibus vel paucis diebus, nedum anno uno aut altero adsuevi. Ceterum commodiora sequentem cur impedias? Imo cur non remis velisque, quod aiunt, provehas? Discedenti igitur faustissima quaeque precor, et praecipue prosperum in optimis literis et maioribus, quibus operam navabit, progressum et cursum optatissimum, tam ipsi usui, quam propinquis et patriae ornamento futurum. Id quod dominus faxit, pater noster coelestis, qui praeter infinita reliqua in nos, quamvis nihil tale meritos, etiam studiis optimis pro subsidiis verae pietatis vel eu-

¹ Σερίφιος βάτραχος — die Frösche aut Seriphos sollten stumm sein. Aristot. Mirab. ausc. 70. ² Vrgl. S. 66.

mulatissime auxit. Quapropter hunc *Vuesenerum* eo diligentius et amantius tum tibi tum patri et suis omnibus commendatum cupiam. Videtur enim, praesertim adiumento propinquorum, imo favore, studio et opibus suorum non desertus, feliciter promoturus. Pro rebus novis quid scribam quaeso? Quippe non dubitans tam tibi nota quam mihi quae scribo. Et tamen scribendum aliquid ducebam dimissurus *Vuesenerum* nostrum. Audio parum abfuisse, quin serenissimus princeps noster elector Saxoniae et eius agnatus dux *Mauritius* convenissent mutuis et colloquiis et conviviiis, redituri coram in gratiam nuper tabulis(?) pacificatore *Philippo* Hessorum principe in tempore resartam¹, nisi intercessisset alterius principis morbus subito subortus, et tamen, Deo sit gratia, non infeliciter sanatus. Scribunt tamen, ut dicitur, mutuo amanter denuo. *Romanus* imperator arma a Gallo metuere videtur. Archiepiscopus *Lundensis*² ab imperatore pro magna vi pecuniae missus est in Britannias. Gubernatores Germaniae inferioris dicuntur praefecisse doctores ecclesiis evangelium praedicaturos, sive necessitate adducti, sive nescio in quam speciem. Etsi dies rem declarabit. Nova comitia initio mensis Iulii *Nurebergae* habebuntur, in quibus nonnulli etiam nostrum principem electorem Saxoniae non solum interfuturum, sed etiam praefuturum existimant, etsi partes et functionem tantam detrectantem. Elector princeps noster duos concionatores suis copiis dedit in Pannonias contra Turcas proficiscentibus, singulis mensibus singulis quinque stipendia, hoc est aureos XX, liberum vectabulum, singulis etiam singulos ministros cum stipendio pactus. Marchionem electorem Brandenburgium, totius exercitus imperii ducem, ut mihi dixerunt amici, tres sequuntur concionatores, et in his etiam *Eislebius*. Utinam durabiliter perstiturus in confessione contra pestem τῶν ἀντινόμων typis excusa³. Fuerunt enim qui mihi dixerint etiam in Marchia Brandenburgensi quam longe alium arguant, quam quem pro amico nostro, imo discipulo simplicitatis Christi possis habere. Uteunque sit, certe habet etiam in aula nostra non solum fautores et amicos, sed etiam admiratores, magnos viros. Tam se potest insinuare procerum animis. Quid multa? Nos dominum oremus pro retinenda simplicitate Christi et pro impetranda victoria contra hostes Christi et omnium honestarum artium foedissimos. Bene et feliciter vale cum tota et domo et ecclesia ista, quam e meis et me reverenter salutabis. Citius quam asparagi coquantur,⁵ inter multas occupationes. Sabbato Vigilia Trinitatis ss.

Nuper, si nescis, mandato principis electoris nostri *Theodorus a Starstedel*, *Erasmus Spiegel*, pastor *Grimmensis*⁴ et *G. Spalatinus* collegium

¹ Sleidan, ed. Am Ende II, 261. ² Joh. v. Weeze, Vesalius, Erzbischof von Lund.

³ Kawerau, Agricola S. 215. ⁴ Joh. Schreiner. ⁵ Vgl. Erasmi Adagia Basil. 1574. 617^b.

Saliorum, ecclesias civitatis et praefecturae, quod faustum felixque sit, visitaverunt¹, non adeo subscribente episcopo *Misnensi*. Nam visitatoribus postremo die prandentibus per *Christophorum Minquitium*, d. *Iohannis* filium, praefectum renunciavit, se non adsensurum per nos constitutis, sed iudici idoneo vim illatam conquesturos. MDXLII.

G. Spalatinus.

Reverendo et clarissimo viro d. *Iusto Ionae*, verae theologiae doctori, praeposito *Vitebergensi*, nunc legato Christi apud *Halam Saxoniam*, patrono et amico tam observando quam veteri.

Aus der Meininger Sammlung bei Neudecker Bl. 967.

645. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1542. Juni 10.

Berichtet über die Streitreden der Hallischen Mönche gegen die evangel. Abendmahlsfeier, über die persönliche Stellung der Räte und Beamten des Coadjutors zur evang. Lehre.

— Status huius ecclesiae haecenus Dei beneficio fuit (ut in tanta acerbitate ἀντιλεγόντων) satis tranquillus, quantumcunque subinde aliquid turbatum monachi dare studuerint, qui usque ad ravim clamant doctrinam de utraque specie laicis porrigenda esse haereticissimam, cum tamen illum articulum nihil habere aut habiturum disputationis ipsi fateantur adversarii, et m. *Eislebius Berolini* iussu illuss. electoris promulgarit, liberum usum integri sacramenti a Caesare permissum etc. Venter ille Franciscanus crapula foetens et spumans, ille pinguis monachus, quem vocant „was brist mir“, publice dixit, nos in sacramento sumere diabolum vivum. O blasphemiam flamma et rota puniendam! Cum his suis dictis et factis monachi defenduntur a coadiutore, imo non tam a principe, quam a doct. *Barto.*, doc. *Ebershausen* etc., in quos migravit anima *Tucheri*, sic sunt nunc Antihelisei, in quibus spiritus compunctionis duplicatus est.² Doct. *Turca* cancellarius minus dicitur vehemens contra nos, sed tamen contra. Secretarii summi *Raschitz* et *Balbinus* audiunt contiones nostras semper, uxor *Ioh. Herman* cum omnibus filiabus nuper communicavit sub utraque. *Gleitzman Gibichsteyn*, multi ex aula contiones frequentant. De Turcicis rebus adhuc nihil certi habeo. Brevi R. P. V. et ill. D. scribam uberius. Pro clementi munere, lauto pisce, ago gratias maximas. — Datae *Halae* inter contiones pugnaces contra monachos et *Mersborgens.* quosdam canonicos, qui per concionatores suos me vocant turbatorem et haereticum pessimum, intrusum etc. Sabb. post Trinitatis anno domini MDXLII.

V. R. P. et ill. D.

deditiss.

I. Jonas d. p. W.

superatt. *Hall.* ecclesiae.

Archiv zu Zerbst.

¹ Seckendorf III, 400. ² Vrgl. 2. Kön. 2, 9.

646. Melanchthon an Jonas. Wittenberg 1542. Juni?

Von einer Feuersbrunst in Dessau und dem Kriege gegen Heinrich von Braunschweig.

Corp. Ref. IV, 832. 833.

647. Jonas an Fürst Georg. Halle 1542. Juni 26.

Klagt über die Gewalthaber und über den Papst. Besorgnis wegen Unruhen, die der Herzog von Braunschweig erregt.

— Hic chirurgus *Chilianus*, minister R. D. et Cel. V., iam fuit in procinctu abeundi, ergo scripsi eo brevius. De expeditione contra Turcam nulla accepi adhuc nova, multo minus de rebus quae gerantur. Omnia iam hoc saeculo inter τῶς κρατοῦντας, praesertim magnos reges, plena sunt ἀπιστίας et prodicionis. Papa est, fuit et manet in aeternum organum diaboli et monstrum sceleris. Hic rumor spargitur *Brunsvicensis* nescio quid denuo moliri, et papistae vultibus laetis sunt et nescio quid exultant insolentius. Cel. V. in bonum huius ecclesiae, ubi Deus quotidie misericorditer operatur, in salutem iuventutis et posteritatis una cum aliis advigilet, ne irrequietus ille Catilina aliquid det in rep. mali. Christus Iesus R. D. V. et Cel. ecclesiae et reip. conservet incolumem quam diutissime. Datae 2^a post Ioh. Baptistae anno dni MDXXXII. R. D. V. et Cel. addictiss. *I. Jonas p. W.*
S. eccl. *H.*

Archiv zu Zerbst.

648. Spalatin an Jonas. Altenburg 1542. Juli 3.

Sendet Nachrichten vom Türkenkriege, berichtet von seinem Besuch in Wittenberg. Politische Neuigkeiten vom Kaiser, dem Franzosen und dem Braunschweiger.

Dei gratiam et pacem per Christum. Credo, reverende d. praeposite et doctor *Iona*, satis tibi a Franciscanis et reliquis monstris papisticis fieri isthic *Halae* in Saxonibus negotii. Sed qui in nobis est, maior est eo, qui in mundo regnat princeps, imo Deus huius seculi. Quae de rebus Turcicis ad me ex castris nostris Saxonibus in Austria nuper sunt scripta, a parocho *Bornensi* d. *Erhardo Schaubio* una cum altero illuc emisso ad evangelizandum Christum, hic habes. Libenter enim talia tecum communico, imo cum amicis omnibus. Bene vale cum tuis isthic omnibus. Nam reverendum patrem nostrum d. *M. Lutherum* doctorem, eius et tuam coniugem, tuum etiam filium me in arcem reversurum observanter salutantem et reliquas tum ecclesiae tum scholae *Vitebergensis* columnas incolumes et hilares tum inveni veniens, tum reliqui huc *Altenburgum* rediturus. Deo sit laus et gratia. Qui utinam

novos motus sedet tandem. Metuo enim verbum hoc Livii: Ferro autem semel stricto, quis unquam erit finis? Hoc utinam omnes proceres, omnes omnium regum et principum consilarii probe expendant. Cursim. Postridie Visitationis Marianae MDXLII. *G. Spalatinus.*

Nachschrift: Signaveram literas, quando supervenerunt aliae nuntiantes, primo *Gallum* movere in Insubres; imperatorem *Carolus* vicissim esse in armis contra Gallum ad retinendos Insubrum fines. In aliis erat, imperatorem ducturum filiam regis Anglorum; Caesarem cum Gallo, conciliatore *Romano* pontifice, ita reversum in gratiam, ut Gallus receptis Insubribus polliceatur imperatori suppetias contra omnes adversarios, in quibus putant nonnulli tecte etiam confessores evangelii numeratos. Quae si sunt vera, vere sunt terribilia et horrenda et technae in profundis inferis nonnisi consiliario principe Satana natae. Neque desunt qui putent *Heinrico Braunsvicensi* futuros, qui magnis auxiliis succurrant. Neque obscure et dicitur et scribitur principes nostros contra *Braunsvicensem* moturos ad adserendas atque tuendas civitates *Braunsvicensem* et *Goslariensem* a manifesta et iniquissima oppressione *Lupisacculi*¹ vere Mezentii. Quapropter nos merito oramus Deum sedulo, ut suis det ut gratiam ita victoriam.

Reverendo domino *Iusto Ionae*, theologiae doctori et praeposito *Vitebergensi*, nunc *Halensis* ecclesiae in Saxonibus superattendenti, patrono et amico, tum veteri tum egregio.

Dem hien probst zu *Wittenberg*, doctor *Justus Jonas*, itzt zu *Hall* in Sachsen.

Origin. in Meining. Neudecker Bl. 973 u. 983.

649. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1542. Juli 3.

Kriegsrüstungen gegen Heinrich v. Braunschweig. Die evang. Gottesdienste in Halle haben erwünschten Fortgang.

— Hic tabellarius attulit mihi schedulam cancellariae. Iam nondum certa cognovi, quid sibi velint apparatus ad bellum, nisi quod rumor est adhuc raucus, omnia contra Mezentium *B.* instrui. Dominus precor adsit reip. ipse et gubernet res omnes his asperis et periculosis temporibus. Quod attinet ad statum huius ecclesiae, merito grata est haec urbs et resp. *Halln.* coelesti benignitati et uberrimis donis. Fateri coguntur etiam hostes, etiam klostrici ventres (quibus haud scio an colubri et haemorrhoides² sint venenatiores) evangelium Dei hic varie esse καρποφορούμενον. Ter ego concionor in heb., ter m. *Benedictus* synergus, bis terve alii duo subdiaconi. Pro rosariis, pro stigmatibus frantzosanis

¹ Der Wolfenbüttler = Heinrich v. Braunschweig. ² emorroides.

Francisci iam audit populus quotidie S. Pauli selectiores epistolas, acta apostolorum, dominicis ex evangeliiis doctrinam de iustificatione et fide etc., deinde Esaïam, et diligenter ante semestre ni fallor explicatum est primum caput et immoratus sum loco: audite verbum domini, principes Sodom, populus etc. [1,10] Ad me heri perscriptum est, quod XXX currus cum orbibus bombardicis et bombardis obviam venerint ambulantes e *Lipsia* versus *Weissenfels*. Sed nihil certi habeo. R. D. V. dignetur una pro nobis advigilare contra maliciam Mezentii B. V. Cel.^{inis} orationibus sanctis rempublicam Germaniae, hanc ἐκκλησίαν Ἀλλ. et me commendo. Datae H. 2^a post S. Petri S. Pauli anno dni MDXXXII.

R. D. V. et Cel. addictiss. I. *Jonas* doctor p. W.
Superatt. *Hall*.

Archiv zu Zerbst.

650. Jonas an Joh. Lang.

Halle 1542. Juli 7.

Kriegsrüstungen in Thüringen. Jul. Pflug intrigiert gegen das Bistum des Amsdorf.

G. et p. Dei in Christo Iesu. Hic nuncius, mi d. doctor *Lange* chariss., fuit celeriter¹ dimittendus, eoque sum nunc apud te brevior. Omnia plena dicuntur esse in Duringis apparatibus et rumoribus bellicis. Rogo si quid cognovisti περὶ τοῦ πολέμου contra Mezentium, mihi per hunc tabellarium communicare velis. In brevi scribam ad t. h. copiosius de omnibus. *Iulius P.* φυράτης est venenatissimus; si posset coelum terrae miscere, faceret, adeo indignatur irasque spirat spirantissimas et spiroas ex spiris serpentum contra τὸν ἄρχοντα electorem et *Amsdorf* ἐπίσκοπον. Christus assistet² veritati. Vale, mi charissime *Lange*. Datae *Halae Saxonum* sexta post Visitationis Mariae. Anno MDXLII.

I. *Jonas* tuus ex animo.

Clarissimo viro d. *Iohanni Lange* theologiae doctori et amico veteri et charissimo suo.

Cod. Goth. 399fl. 214.

651. Erasmus Alberus an Jonas. Brandenburg 1542. Juli 21.

Klagt über die Anschuldigungen, die der Stadtschreiber von Brandenburg gegen ihn an den Kurfürsten Joachim geschrieben hat, und bittet, ihn dem Schutz des Statthalters in der Mark, Fürst Joachim v. Anhalt, zu empfehlen.

S. d. p. Cum audirem hunc tabellionem ad vos profecturum esse, nolui illam ad te scribendi negligere occasionem, ornatiss. d. doctor, sed pauca scribo, quia paucillum temporis scribenti concedebatur. De rebus meis et improbitate senatus nostri superiore anno ad te scripsi.

¹ Cod. celebriter. ² Oder assistat.

Ultima qua affectus sum iniuria haec est. Huius urbis scriba, e vestra oriundus urbe, *Hans Schlesewigk*, homo perpetuo ebrius et qui sacris concionibus interest nunquam, scripsit senatus nomine ad principem electorem epistolam mendaciis confertam, adipatam et coagulata, ex quibus hoc est crudelissimum, me civium subintroire domus et machinari seditionem adversus senatum, nec dubium esse, quin statim a discessione principis in Ungariam tumultum sim excitaturus. Quae accusatio tam grandis erat, ut a principe fides ei adhiberi non posset. Literas senatus dedit mihi princeps. Sed quidam ex senatu negant ista a se iussum scribere scribam. Dolore primum ista me afficiebat saevitia, donec in mentem veniret mihi mandatum Christi dicentis: Gaudete et exultate etc. Adversarii mei interim ringuntur, dentibus suis fremunt et tabescunt. Sunt homines ἄθεοι, mendaces, ventres pigri, impudentes. Vix unquam vidi tot convenire mala. Verum ista iniucunda narratione supersedeo. Miseret me ipsorum. Te, praestantissime et clarissime doctor, rogo ut meam salutem commendes Deo nostro, cui ego te quoque commendo, quoties inspicio catalogum eorum, pro quibus soleo fundere preces. Rogo, ut uxorem tuam, filium tuum, amicum meum carissimum et alterum *Ionam* nostrum, doctorem senem venerabilem d. *Eberh.* et filium eius, uxores, d. *Isenbergensem* et ceteros nostros diligentissime salutes. Et si quid habes, quod a me sciri operae pretium putas, scribas a te peto.

Hoc ferme oblitus eram. Commendavit me d. *Ioachimo* ab Anhalto, vicario principis electoris, d. *M. Lutherus*. Idem ut tua quoque faciat pietas oro. Audivi enim amicum esse tuum comitem et principem illum. Scribat tamen, ut defendat me, si opus fuerit, ab improbitate istorum pseudochristianorum. Iterum vale. Pridie S. Mar. Magdal. 1542.

Tuos diaconos et comministros saluto. T. *Erasmus Alberus T.*

Doctiss. et clariss. viro d. doctori *Iusto Ionae* episcopo *Hallensi*, domino suo colendiss. et humaniss.

Original in Meiningen.

650. M. Luther an J. Jonas.

Wittenberg 1542. Juli 23.

Klagt über den Abt Holtegel von Walkenried und über Mich. Meyenburg in Nordhausen, dass sie Mag. Joh. Crusius Hunger leiden lassen.¹

de Wette V, 485 flg. Dazu vgl. Burkhardt S. 414. In Cod. Goth. 1048 fl. 78 lautet die Aufschrift: Clarissimo viro, Iusto Ionae theologiae doctori, praeposito Vitebergensi, legato Christi apud Hallim, suo domino maiori.

¹ Zur Sache vergl. Förstemann Nordhusana S. 54. 55 und Melanchthons Briefe vom 20. Oct. und vom 22. Nov. 1542, Corp. Ref. IV. 883 und 900. J. G. Leukfeld, Antiquitates Walkenredenses, Leipz. und Nordh. 1706 II. S. 91—96.

Anfang: G. et p. Vix — cum m. Philippus afferret mihi — m. Ioan. Crausio — omnibus benedictionibus (st. bonis) — fruuntur et epulantur — nunc publicitus mendico — placamus Deum (st. imploramus) — rapina ecclesiarum, spoliis pauperum secure — si qua cum illis tibi est communio — Crausium — de istis duobus bullis — Lazari suggestisset Abbati — ut rursus oblivione Dei digni efficiamur — iam (nach ira) fehlt — iste Lazarus — eorum opibus deus — simul etiam — Amen, Amen. Nachschrift: „Parce, domine, irato et iuste commoto. Quare sollicitus sum etiam pro te, ne familiaritate illorum etiam contagium maledictionis eorum aliquo modo ferre cogereris. Vale in domino. Dominica post Magdalenae 1542.

Martinus Lutherus.“

653. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt. Halle 1542. Aug. 12.

Die Bischöfe bemühen sich, mit einer grossen Geldsumme den Frieden (mit dem Türken) zu erkaufen, damit dann das Evangelium in Deutschland unterdrückt werde.

G. et pacem Dei in Christo. Reverendiss. in domino illuss. princeps et domine. Commisi *Michaeli Gutt* [טויג] ut Cel. V. et illuss. D. quaedam nova dicat, quae iam propter incidentes contiones tanta ubertate perscribere non potui. Dicuntur episcopi per quendam magnum archie. practicare, ut accepta ingenti pecunia, quam offerunt principes Bavariae, tres aut quatuor tonnas auri 400000, discedatur ab armis. Sed dominus dabit heroicis animos principibus, speramus, qui sciant et praesciant papam antichristum abundare acervis τῶν χρημάτων, oppressurum, si posset, post tempora et mortem *Lutheri* evangelium. Cetera, reverendiss. illuss. princeps et domine, narrabit *Michael Gutt*. V. R. P. et D. literas de his rebus avide expecto. Datae sabb. post Laurentii anno domini MDXXXII.

Brevi Cel. V. scribam uberiores.

R. D. V. et Cel. addictissimus

Iustus Jonas super. Hall.

p. W.

Archiv zu Zerbst.

654. Luther, Bugenhagen, Cruciger und Melanchthon an Jonas. Wittenberg 1542. Aug. 18.

Obige raten, die Moritzkirche in Halle für evangelischen Gottesdienst zu öffnen.

de Wette V. 490. Cod. Dessav. A. fol. 17. — templo, scil. Mauritii — Conculcatus enim — incredibili (nach hostibus suis ein Komma, nach adversarios ein Punkt) — diiudicare dies suos — Zur Sache vrgl. Franke, Gesch. der Hall. Ref. S. 150 flg.

655. Medler an Jonas. Naumburg 1542. Aug. 24.

Sendet und empfiehlt abermals B. Schumann nach Halle; klagt über das anstössige Treiben der Naumburger Domherren.

Remitto ad vos, praestantissime domine doctor, magistrum *Benedictum Schuman* fidelem Christi ministrum, quem ita vestrae praestan-

tiae et toti ecclesiae commendatum esse cuperem, quemadmodum hic nobis commendatus fuit, neque literis commendaticiis¹ eum opus habere puto, siquidem virtus et integritas sua satis eum commendet. Porro quod praestantia vestra non nihil de ecclesiasticorum negotiorum foeliciori iam successu scribit, sane et ego gaudeo confundi tandem superbissimos evangelii hostes, qui in carnis brachium confidunt. Ego sane non facile de ipsorum fastu et dolo scribam, quem adversus me et meam ecclesiam hactenus exercuerunt, neque adhuc desinunt suis astutiis oppugnare et defraudare ecclesiam, abutentes optimi nostri principis electoris et episcopi nostri piissimi clementia, et mirum est illis tantam apud nos adhuc concedi licentiam. Adhuc enim libere scortantur et invicem bona ecclesiae neglectis omnibus officiis partiuntur. Sed Deus aliquando incipiet facere iudicium, quem pro nobis vestra praestantia orare et hanc nostram ecclesiam sibi commendatam habere velit precor. Dat. in die Bartolomei anno 1542.

Nicolaus Medler
tuae praestan. deditus.

Praestantissimo et clarissimo viro domino doctori *Iusto Ionae* praeposito *Wittenbergensi*, *Hallensis* ecclesiae antistiti, domino praeceptorum et maiori suo observandissimo.

Original in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 2. S. 118. 119.

656. Luther an Jonas. Wittenberg 1542. Sept. 3.

Ueber einen zwischen Kursachsen und Card. Albrecht zu schliessenden Vertrag in Betreff des Burggraftums zu Halle. Klagt über die nach dem Siege über Heinrich von Braunschweig verübten Plünderungen.

de W. V, 495. 496. Orig. in Wolfenb. — militem etiam amicum — 3. Septembris 1542. (Sonst nur orthograph. Verschiedenheiten). Abschrift in Cod. Dessav. A. Bl. 26^b.

657. Luther an Jonas. Wittenberg 1542. Sept. 5.

Ueber den Vertrag, von welchem der vorige Brief redet.

de Wette V. 496. 497. Orig. in Wolfenb. — Hümelshain in Turingia — d. Brucken — Quod si firmatus — ex Brucko — Schenitz — Auf der Aussenseite allerlei Notizen von der Hand des Jonas, die aber zum grössten Teil wieder durchstrichen sind.

658. Luther an Jonas. Wittenberg 1542. Sept. 23.

Hofft, dass der Verkauf des Burggraftums nicht zu stande kommen werde. Den Sohn des Jonas hat er ernstlich zum Gehorsam gegen seine Eltern ermahnt. Meldet den Tod seiner Tochter Magdalena.

de Wette V, 499. 500.

659. Jonas an Joh. Lang. Halle 1542. Oct. 24.

Betrifft den Streit um die Hinterlassenschaft seines Bruders Bertold; er bittet um Aufnahme eines Inventars². Joh. Lening soll Verfasser des Dialogs von der Polygamie sein.

¹ commentatiis. ² Vgl. oben Nr. 624.

G. et p. Dei in Christo Iesu. Hoc anno, clarissime d. d. *Lange*, amicorum carissime, scripsi literas ad m. *Bertoldum* nunc defunctum, quibus exhortatus eum sum ad resipiscentiam, sed haud scio an motus sit mea fraterna monitione. Utinam dominus sit misertus in agone extremo miseri et in canonicali vita tam diu versati hominis! Rogo, mi *Lange*, una cum *Milwitzio* alloquaris dominos testamentarios, d. doctorem *Margaritanum*,¹ d. *Scheckebachium* et qui sunt, ut curent bona fide et diligenter redigi ad inventarium omnia bona, ne ἡ πόρνη aliquid surripiat aut intercipiat. Quod attinet ad pecuniam, quam ab eo exegerunt tot annis collegati, mittam ad d. *Georgium Milwitzium*, ut quam primum intelligam, quid in se contineat testamentum et qui sint instituti heredes, an mecum ex sorore nepotes et neptes, tunc de tota re diligenter et d. *Milwitzio* et tibi scribam. Tuae orationi me commendo, et pro vestra ecclesia indesinenter iam durantibus *κινδύνοις* orabimus. Praesta *Langum* in hoc,² i. e. veterem et sincerissimum amicum, ut interim res hae recte curentur. Ad testamentarios peculiari tabellario misso, ut petis et consulis, scribam. Datae raptim *Hallae* 2^{ta} post Ursulae. Anno dni MDXLII. Utinam te οἱ ἄρχοντες vocarent ad tempus *Mulhusium*.³ Vellem d. *Bruck* scriberes. *Leningum* vellem alibi esse. Is enim dicitur composuisse dialogon περὶ τῆς πολυγαμίας⁴. Sed hoc sancte celabis ex gravibus causis.

Iustus Jonas

d. superattendens eccl. *Hall.*

Clarissimo viro d. *Iohanni Lango* doctori verae theologiae excellentissimo, episcopo *Erphurdensis* ecclesiae, amico veteri et sincerissimo suo.

Cod. Goth. 399. fol. 214.